CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP).

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº /2025

DESPACHO

Sala das Sessões em,

  / /

Presidente

O vereador que a presente subscreve vem, nos termos

regimentais desta Casa de Leis, apresentar a Vossa Excelência e à

CONSIDERAÇÃO dos Nobres Pares a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E

CONGRATULAÇÕES à Comunidade Canção Nova pelo excelente e importante

trabalho de Evangelização Católica realizado no Mundo.

JUSTIFICATIVA

Canção Nova é uma comunidade católica brasileira fundada pelo

Monsenhor Jonas Abib no ano de 1978, seguindo as linhas da Renovação

Carismática Católica. Com sede na cidade de Cachoeira Paulista (SP),

ocupa uma área de 372 mil m2 e conta com sistema de rádio e televisão de

longo alcance, estendendo-se a outros países

como Portugal, Itália, Israel, França e Paraguai.

Em 3 de novembro de 2008 a Canção Nova alcançou o

Reconhecimento Pontifício, recebendo aprovação dos seus estatutos junto

a Santa Sé e nesta data estavam presentes em Roma, o fundador da

comunidade católica, monsenhor Jonas Abib juntamente com os

cofundadores, Luzia Santiago e seu esposo Wellington Jardim; cercado

por dezenas de missionários, amigos e bispos brasileiros, celebraram o

“sim” da Igreja para que a missão desta Obra de Evangelização se espalhe

pelo mundo.

A Comunidade Canção Nova é um dos maiores sistemas de

comunicação social para a Evangelização Católica no Mundo. Além de

possuir várias emissoras de rádio espalhadas pelo Brasil, conta com uma

emissora de TV que pode ser sintonizada em algumas cidades por UHF e

mailto:camara@franca.sp.leg.br
https://pt.wikipedia.org/wiki/Igreja_Cat%C3%B3lica
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jonas_Abib
https://pt.wikipedia.org/wiki/Renova%C3%A7%C3%A3o_Carism%C3%A1tica_Cat%C3%B3lica
https://pt.wikipedia.org/wiki/Renova%C3%A7%C3%A3o_Carism%C3%A1tica_Cat%C3%B3lica
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cachoeira_Paulista
https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo_(estado)
https://pt.wikipedia.org/wiki/R%C3%A1dio_Can%C3%A7%C3%A3o_Nova
https://pt.wikipedia.org/wiki/TV_Can%C3%A7%C3%A3o_Nova
https://pt.wikipedia.org/wiki/Portugal
https://pt.wikipedia.org/wiki/It%C3%A1lia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Israel
https://pt.wikipedia.org/wiki/Fran%C3%A7a
https://pt.wikipedia.org/wiki/Paraguai

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

HDTV, e em todo o território nacional via satélite, além de estar

presente no line up das principais operadoras de TV paga do Brasil.

A Canção Nova promove eventos em todo o Brasil, como shows,

retiros, encontros, acampamentos de oração, e tem também uma linha de

produtos diversificada: livros, CDs, DVDs, LPO, vídeos, vestuário, entre

outras coisas.

A Canção Nova conta com um estádio coberto em sua sede,

o Centro de Evangelização Dom João Hipólito de Moraes, com capacidade

para receber cerca 80 mil pessoas. É um dos maiores espaços cobertos

para a realização de eventos católicos da América Latina.

Há ainda o Rincão do Meu Senhor, para 5 mil pessoas e com uma

área de 1 815 m2 e o Auditório São Paulo, para 580 pessoas, com uma área

de 1 400 m2.

A sede também abriga capelas, posto médico, escola,

restaurante, padaria, lanchonete, postos bancários, lojas de artigos

religiosos, pousada, área de camping, prédios administrativos e obras

sociais.

A média de acampamentos é 18 por ano – sem contar com

os Kairos aos domingos e as Quintas-feiras de Adoração. Este 'pedacinho

do céu' (como é carinhosamente chamado pela comunidade Canção Nova)

recebe em torno de 550 mil peregrinos anualmente.

O Sistema Canção Nova de Telecomunicação atua nos três meios

de telecomunicações, que são: rádio, TV e Internet, além de uma editora.

Diante desse belíssimo trabalho executado pela Canção Nova,

é com satisfação e reconhecimento que a  Câmara Municipal de Franca

presta esta homenagem, aplaudindo seu compromisso e empenho na busca

pela melhoria da qualidade de vida das pessoas através da evangelização.

Que esta moção possa mostrar nosso apoio e gratidão pelo trabalho

realizado.

Câmara Municipal de Franca,

11 de fevereiro de 2025.

Leandro Alves – O Patriota

Vereador

mailto:camara@franca.sp.leg.br
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jo%C3%A3o_Hip%C3%B3lito_de_Morais
https://pt.wikipedia.org/wiki/R%C3%A1dio_Can%C3%A7%C3%A3o_Nova